

**KẾ HOẠCH
luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023**

Căn cứ Quy định số 65-QĐ/TW, ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị về luân chuyển cán bộ; Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền;

Căn cứ Kết luận số 35-KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở;

Căn cứ Quy định số 02-QĐ/TU, ngày 31/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử;

Căn cứ Quy định số 15-QĐ/TU ngày 02/12/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về luân chuyển cán bộ;

Căn cứ Quy chế làm việc số 05-QC/HU ngày 28/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy khoá VI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031;

Trên cơ sở thực trạng về tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ của hệ thống chính trị huyện, để tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch luân chuyển cán bộ năm 2023, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao hiệu quả thực hiện chủ trương của Đảng về công tác cán bộ; tạo điều kiện cho cán bộ trong quy hoạch có môi trường để rèn luyện, am hiểu thực tiễn, phát triển toàn diện; xây dựng đội ngũ cán bộ ngang tầm nhiệm vụ.

2. Tiếp tục đổi mới công tác luân chuyển cán bộ, bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, công bằng; không để xảy ra tiêu cực trong công tác cán bộ.

3. Kết hợp luân chuyển với tăng cường cán bộ cho những nơi khó khăn, khắc phục tình trạng nơi thừa, nơi thiếu, cục bộ, khép kín; thực hiện chủ trương bố trí người đứng đầu không giữ chức vụ quá hai nhiệm kỳ liên tiếp.

4. Luân chuyển cán bộ nhằm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý nhất là cán bộ trẻ, có triển vọng được tiếp cận cơ sở, nâng cao năng lực thực tiễn, làm cơ sở lựa chọn, bố trí, sử dụng cán bộ; tạo nguồn cán bộ lâu dài cho huyện. Kết hợp luân chuyển với bố trí hợp lý đội ngũ cán bộ ngăn chặn tình trạng bảo thủ, trì trệ trong công tác quản lý, điều hành của một số cán bộ; ngăn chặn cục bộ, tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm

5. Cấp uỷ, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, cơ quan, đơn vị phải thống nhất cao về nhận thức; tổ chức quán triệt, triển khai để cán bộ, đảng viên thông suốt về tư tưởng; nghiêm túc chấp hành quyết định của cấp có thẩm quyền.

II. Nguyên tắc luân chuyển

1. Công tác luân chuyển cán bộ là một nội dung trong công tác cán bộ đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, trực tiếp là các cấp uỷ, tổ chức đảng; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, nêu cao trách nhiệm của tập thể lãnh đạo và người đứng đầu.

2. Bảo đảm tổng thể, đồng bộ, liên thông giữa các cấp, cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; gắn kết chặt chẽ giữa luân chuyển với quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và các nội dung khác trong công tác cán bộ. Cán bộ luân chuyển phải trong quy hoạch, có phẩm chất, năng lực và triển vọng phát triển.

3. Giải quyết hài hoà giữa luân chuyển cán bộ để đào tạo với bố trí, sử dụng nguồn cán bộ tại chỗ; vừa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trước mắt, vừa đào tạo, bồi dưỡng nguồn cán bộ lâu dài.

4. Không tăng thêm chức danh để luân chuyển cán bộ.

5. Phù hợp với tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm và biên chế đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

6. Có cơ chế quản lý, giám sát, đánh giá cán bộ luân chuyển và chính sách, chế độ phù hợp tạo điều kiện cho cán bộ luân chuyển hoàn thành tốt nhiệm vụ.

III. Phạm vi, đối tượng luân chuyển

1. Phạm vi

Luân chuyển cán bộ từ huyện xuống xã, thị trấn và ngược lại; từ địa phương (xã, thị trấn) này sang địa phương khác; giữa các cơ quan, tổ chức cùng cấp trong hệ thống chính trị.

2. Đối tượng

- Cán bộ đương nhiệm hoặc nằm trong quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý.

- Cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan cấp huyện được phân công làm công tác nhân sự hoặc theo dõi công tác cán bộ của huyện đã đảm nhiệm công việc 5 năm liên tiếp.

- Cán bộ được luân chuyển để thực hiện chủ trương bố trí cán bộ lãnh đạo chủ chốt xã, thị trấn không là người địa phương và cán bộ không giữ chức vụ cấp trưởng quá hai nhiệm kỳ liên tiếp ở một địa phương (xã, thị trấn), cơ quan, đơn vị, gồm:

- + Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn;
- + Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- + Cấp trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc các ngành: Thanh tra, Tài chính, Quản lý đất đai, Xây dựng, Giáo dục;
- + Cấp trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các lĩnh vực: Giáo dục & Đào tạo, Quản lý dự án đầu tư, xây dựng.

IV. Nhu cầu, địa bàn luân chuyển, vị trí luân chuyển trong năm 2023

- Cán bộ đương nhiệm hoặc nằm trong quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý luân chuyển giữ chức danh Bí thư Đảng ủy các xã Lộc Thành, Lộc Ngãi và một số địa bàn theo yêu cầu nhiệm vụ;

- Trưởng Phòng Nội vụ, Chánh Thanh tra huyện luân chuyển sang các đơn vị khác;

- Luân chuyển sang vị trí khác cùng chức danh đối với hiệu trưởng các trường học thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

Đồng thời với việc luân chuyển cán bộ sẽ thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị liên quan.

V. Bố trí chức danh khi luân chuyển

Thực hiện theo nguyên tắc bố trí giữ chức vụ tương đương với chức vụ đang đảm nhiệm. Trường hợp cần thiết, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định bố trí chức vụ cao hơn chức vụ đang đảm nhiệm đối với cán bộ có phẩm chất, năng lực nổi trội, có khả năng đáp ứng yêu cầu và hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ của chức vụ dự kiến phân công, bố trí.

VI. Quy trình thực hiện

Bước 1. Căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ chính trị, nguồn quy hoạch cán bộ, tình hình đội ngũ cán bộ, kế hoạch luân chuyển, Ban Tổ chức Huyện ủy (hoặc Ủy ban nhân dân huyện đối với cán bộ các đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện), dự kiến nguồn nhân sự, phương án luân chuyển báo cáo Thường trực Huyện ủy để trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét cho chủ trương.

Bước 2. Căn cứ kết luận thống nhất về chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy (hoặc Phòng Nội vụ đối với cán bộ các đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện) trao đổi với cấp ủy, cơ quan nơi đi, cơ quan nơi đến (đối với các trường học đóng trên địa bàn xã, thị trấn phải trao đổi với Đảng ủy xã, thị trấn) về dự kiến địa bàn, chức danh và nhân sự luân chuyển; Tổ chức gấp gỡ cán bộ được luân chuyển để quán triệt mục đích, yêu cầu luân chuyển; đồng thời, nắm tâm tư, nguyện vọng và xác định trách nhiệm đối với cán bộ luân chuyển, kê khai hồ sơ nhân sự; Tổng hợp kết quả làm việc với cấp ủy, cơ quan nơi đi, cơ quan nơi đến, cán bộ được đề nghị luân chuyển và hồ sơ cán bộ.

Bước 3. Ban Tổ chức Huyện ủy thực hiện đồng thời việc thẩm định hồ sơ, thẩm định tiêu chuẩn chính trị nhân sự đề nghị luân chuyển và gửi văn bản đề nghị Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đánh giá nhân sự. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy có trách nhiệm xem xét, thẩm định phản hồi ý kiến bằng văn bản cho Ban Tổ chức Huyện ủy về nhân sự luân chuyển.

Bước 4. Trình Ban Thường vụ Huyện ủy

Ban Tổ chức Huyện ủy trình Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả thẩm định hồ sơ, tiêu chuẩn chính trị, và ý kiến đánh giá nhân sự của các cơ quan có liên quan đối với cán bộ đề nghị luân chuyển để xem xét, cho ý kiến theo thẩm quyền.

Bước 5. Căn cứ kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu trình Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành quyết định luân

chuyển cán bộ, hoặc thông báo để cấp có thẩm quyền quyết định luân chuyển cán bộ theo quy định và hoàn thiện hồ sơ đưa vào lưu trữ.

VII. Chế độ hỗ trợ đối với cán bộ luân chuyển

Cán bộ được luân chuyển được hưởng chế độ theo quy định của pháp luật và quy định của Tỉnh ủy Lâm Đồng.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Các tổ chức cơ sở Đảng, cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt các quy định của Bộ Chính trị, Tỉnh ủy Lâm Đồng về luân chuyển cán bộ, kế hoạch luân chuyển cán bộ của Ban Thường vụ Huyện ủy, tạo sự thống nhất nhận thức về mục đích, yêu cầu, nguyên tắc luân chuyển cán bộ trong cấp ủy và cán bộ, đảng viên, từ đó tổ chức thực hiện tốt kế hoạch luân chuyển cán bộ của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Ban Tổ chức Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện theo chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền đã được Đảng, Nhà nước quy định tiến hành rà soát tình hình bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ đương nhiệm và nằm trong quy hoạch được cấp thẩm quyền phê duyệt; rà soát nhu cầu bố trí, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trẻ để dự kiến danh sách, phương án luân chuyển báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện cho chủ trương theo phân cấp quản lý cán bộ.

Phối hợp với cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu tổ chức thực hiện quy trình luân chuyển cán bộ theo đúng quy định.

3. Cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương nơi có cán bộ được dự kiến luân chuyển có trách nhiệm đánh giá phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật, đoàn kết nội bộ và kết quả công tác, năng lực, sở trường của cán bộ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức Huyện ủy trong xem xét, thẩm định hồ sơ và đánh giá nhân sự luân chuyển./. Nhu

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c);
- Các tổ chức cơ sở đảng;
- Các phòng, ban, MTTQ, đoàn thể huyện;
- Các đồng chí Huyện ủy viên;
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



K Lình

